quadro de pessoal do Centro Nacional de
Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais -

CEMADEN/MCTI.

São José dos
Campos/ SP

24

Até 1.500 498.000,00

1.501 a 2.000 498.120,00 558.000,00

2.001 a 2.500 558.120,00 618.000,00

Obs.: Valor global fixo de R$ 498.000,00 (quatrocentos e noventa e oito mil reais) para até 1.500 (Um mil e
quinhentos) candidatos homologados, acrescido de R$ 120,00 (cento e vinte reais) por candidato excedente, que será pago
mesmo que se ultrapasse a quandade máxima esmada de 2.500 (Dois mil e quinhentos) candidatos.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA

2.1. O prazo de vigência deste Contrato é de de 24 (vinte e quatro) meses e tem início na data de 29/09/2023 e
encerramento em 29/09/2025, e somente poderá ser prorrogado nos termos do argo 57, § 1º, da Lei n. 8.666, de 1993.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

3.1 O valor total da contratação é de até R$ 618.000,00 (seiscentos e dezoito mil reais).
3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto,
inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de

[...]

Para a quantidade fixada de 10 (dez) vagas e uma projeção de candidatos inscritos de, no mínimo, 2.000 (dois
mil), e, no máximo, 5.000 (cinco mil), considerando a taxa de inscrição de R$ 380,08 (trezentos e oitenta reais e
oito centavos), a receita obtida pelo MPMA seria, respectivamente, de R$ 760.160,00 (setecentos e sessenta mil,
cento e sessenta reais) até R$ 1.900.400,00 (um milhão, novecentos mil e quatrocentos reais).

Por meio desse procedimento simplificado de cálculo com expectativas de quantidades, obtem-se o custo estimado
médio indispensável para a contratação da INSTITUIÇÃO ORGANIZADORA e realização do concurso, na
ordem de R$ 1.330.280,00 (um milhão, trezentos e trinta mil, duzentos e oitena reais).

[...]

imprescindível à execução segura e eficiente dos serviços. 

2.2. O valor global máximo estimado para a contratação, conforme condições e exigências 

estabelecidas neste instrumento, considerando as receitas auferidas com inscrição e os recursos 

orçamentários da Administação, é de R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais), 

demonstrado na tabela a seguir: 

ITEM ESPECIFICAÇÃO CATSER U.M. QTDE. 
VALOR 

UNIT. 

VALOR TOTAL 

ESTIMADO 

1 

Prestação de serviços técnicos espe-

cializados de planejamento, organi-

zação e operacionalização de todas as 

Etapas do Concurso Público de pro-

[...]

Na hipótese de o número de candidatos ultrapassar a quantidade de 7.000 (sete mil), será 

cobrado do Ministério Público do Estado do Maranhão o valor de R$ 120,00 (cento e vinte 

reais) por candidato excedente, em favor do INSTITUTO AOCP, além do pagamento do valor 

global fixo de R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais). 

2.6. O número efetivo das inscrições deferidas em resultado final, após o julgamento de 

eventuais impugnações por qualquer cidadão, deverá ser informado em relatório do 

INSTITUTO AOCP apresentado à COMISSÃO DE CONCURSO e à Secretaria para Assuntos

[...]

Por meio da DECISÃO-GPGJ – 40382024, relativo ao Processo n.º 12915/2024, o 

Procurador-Geral de Justiça determinou a elaboração de estudo do impacto financeiro-

orçamentário visando o preenchimento de 10 (dez) cargos de Promotor de Justiça substituto, 

cujo valor do subsídio é de R$ 32.350,30 (trinta e dois mil, trezentos e cinquenta reais e trinta 

centavos), na data de aprovação do Regulamento do Concurso Público para Ingresso na Carreira 

do Ministério Público do Estado do Maranhão, mediante RESOLUÇÃO Nº 26/2024-CSMP. 

5.2. A estimativa do valor da contratação para desembolso pela Administração depende da